
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE 05/05/1966.  
 

EDIÇÃO EXTRA Nº 67, DE 08 DE JULHO DE 2021 
 

   
ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP 

 
Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 1/2020 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 19 de agosto de 2020.

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença do Piauí,  Noel Leal Ferreira, Administrador, Matrícula SIAPE nº 2263774, Josdeanne

Carvalho de Andrade, Nutricionista,  Matrícula SIAPE nº 2069229, Jucileide Maria Gomes Veloso, Assistente Social, Matrícula SIAPE Nº

2069330 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração do Edital da Chamada Pública PNAE 2020.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral do IFPI - Campus Valença do Piauí

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 19/08/2020 20:45:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

4080

c92fc04c00



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 1/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 3 de fevereiro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070, de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017 , no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença do Piauí, Gian Carlo Carvalho, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 2215622, Antenor Fortes de Bustamante, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1969572 , Francisco Alves

Frazão Filho, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1959759,  Mayla Costa Magalhães, Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº3006789, Marcos Neves Lopes, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1346289, Maxsuel Allson de Paiva Galvão, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2124042, para, sob a presidência

do  primeiro, comporem a Comissão responsável pela Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do Campus Valença do Piauí.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral do IFPI - Campus Valença do Piauí

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 03/02/2021 18:17:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

19701

81992f6376



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 2/2020 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 26 de agosto de 2020.

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença do Piauí,  Francisco Alves Frazão Filho , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1959759, Elissa Tavares Duarte Cavalcante, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,   Matrícula SIAPE nº 1395898,

Maria da Conceição Leal Carvalho Rodrigues,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1027516,  Francisca das

Chagas Alves da Silva Braga, Pedagoga, Matrícula SIAPE Nº 2068345, Oneilson Lopes da Silva, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE Nº

2151946, Amilcar Ximenes de Albuquerque Junior,  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2325271, Fabio Nunes

do Nascimento, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1072018, Francisco Cesar Noronha, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2262534, Weslley Maycon Neris Batista, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE Nº 2940751, Genilson Alves dos Reis e Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1833899, e os

discentes Wallan Kayan José de Carvalho, Discente do Curso Técnico Concomitante/Subsequente em Administração, Matrícula 20191B51V0373, Ana

Karoline Silva Reis Lima, Discente do Curso Médio Integrado ao Técnico em Meio Ambiente, Matricula 20181B01V0083, Joyce Eduarda dos Reis

Costa, Discente do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas, Matricula 20191SBIO0085, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão

para reelaboração de Calendário Acadêmico.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor Geral Pró-Tempore

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 26/08/2020 11:24:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

4673

ec2ae62bf2



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 3/2020 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 15 de setembro de 2020.

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença do Piauí,  Francisco Alves Frazão Filho , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1959759, Elissa Tavares Duarte Cavalcante, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,   Matrícula SIAPE nº 1395898,

Maria da Conceição Leal Carvalho Rodrigues,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1027516,  Cleidiane de

Oliveira Sousa Alves,  Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 2152490, Oneilson Lopes da Silva, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula

SIAPE Nº 2151946, Amilcar Ximenes de Albuquerque Junior,  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº

2325271, Fabio Nunes do Nascimento, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1072018, Francisco Cesar Noronha,

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2262534, Weslley Maycon Neris Batista, Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2940751, Genilson Alves dos Reis e Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº

1833899, e os discentes Wallan Kayan José de Carvalho, Discente do Curso Técnico Concomitante/Subsequente em Administração, Matrícula

20191B51V0373, Ana Karoline Silva Reis Lima, Discente do Curso Médio Integrado ao Técnico em Meio Ambiente, Matricula

20181B01V0083, Joyce Eduarda dos Reis Costa, Discente do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas, Matricula 20191SBIO0085, para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão para reelaboração de Calendário Acadêmico.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor Geral Pró-Tempore

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 15/09/2020 11:52:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

6833

8e29c2bfd4



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 3/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 25 de fevereiro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor Flavio Sousa Santos, Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE nº

1757587, para acompanhar como fiscal, e Alex Felipe da Silva Sousa, Técnico em Secretariado, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III,

Matricula SIAPE nº 2421660, como fiscal substituto, os termos do Contrato Nº 04/2016, celebrado entre o Instituto Federal do Piauí e a empresa Futura

Serviços Profissionais Administrativos EIRELI, para prestação de serviço de limpeza e conservação ao IFPI-Campus Valença do Piauí.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor Geral Pró-Tempore

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 25/02/2021 15:10:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23237

64686d060f



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 4/2020 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 8 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores  lotados no Campus Valença, Noel Leal Ferreira, Administrador, Matrícula SIAPE nº 2263774, Toni Elvis Costa e Silva,

Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº1778316, Victor Carlos Silva Menezes, Assistente de Laboratório, Matrícula SIAPE Nº 2068568, para,

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inventário de bens permanentes (móveis/imóveis) e bens materiais de consumo do IFPI-Campus

Valença do Piauí, 2020.

Art.2º O prazo para conclusão do Inventário é 31/12/2020.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral do IFPI - Campus Valença

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 08/10/2020 15:56:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

8979

3a5345a37f



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 4/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 26 de fevereiro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor Noel Leal Ferreira, Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação III, Matrícula SIAPE nº 2263774, para

acompanhar como fiscal, e Laécio Alfredo da Silva Martins, Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,

Matricula SIAPE nº 1911039, como fiscal substituto, os termos do Contrato Nº 06/2016, celebrado entre o Instituto Federal do Piauí e a empresa Atitude

Terceirização de Mão de Obras EIRELI, para prestação de serviço de manutenção predial - eletricista e bombeiro hidráulico ao IFPI-Campus Valença do

Piauí.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor Geral Pró-Tempore

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 26/02/2021 09:45:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23410

02bf2bd2da



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 5/2020 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 24 de novembro de 2020.

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença do Piauí, Flavio Sousa Santos, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº

1757587, Armando de Souza Ferreira, Assistente em Administração,   Matrícula SIAPE nº 3051530, Noel Leal Ferreira, Administrador, Matrícula

SIAPE nº 2263774, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Equipe de Planejamento das Contratações do IFPI Campus Valença do Piauí.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor Geral Pró-Tempore 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 24/11/2020 08:46:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12994

80448a658f



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 5/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 2 de março de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença, Gian Carlo Carvalho, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº

2215622, Noel Leal Ferreira, Administrador, Matrícula SIAPE nº 2263774, Laise Ferreira de Araújo, Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1330937, Marcos Neves Lopes, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1346289,

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Planejamento para aquisições de materiais para Laboratório de Análises de Solos do IFPI-

Campus Valença do Piauí.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral do IFPI - Campus Valença

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 02/03/2021 11:19:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23854

36957c34cf



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 6/2020 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 24 de novembro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora lotada no Campus Valença do Piauí,  Josdeanne Carvalho de Andrade, Nutricionista, Matrícula SIAPE nº 2069229, para

fiscalizar os termos do Contrato Nº 01/2020 - Contrato de Aquisição de Genêros Alimentícios - PNAE, do IFPI-Campus Valença do Piauí, 2020.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor Geral Pró-Tempore

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 24/11/2020 16:05:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13062

6d1eaf44b5



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 6/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 15 de março de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070, de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017 , no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença do Piauí,   Francisco Alves Frazão Filho , Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1959759,  Francisco César Noronha, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE 2262534, Geane da Silva

Vieira, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico SIAPE 2262577, Gian Carlo Carvalho, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,

SIAPE 2215622, para, sob a presidência do  primeiro, comporem a Comissão responsável pela entrega dos chips do Programa Alunos Conectados do

Campus Valença do Piauí.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral do IFPI - Campus Valença do Piauí

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 15/03/2021 11:08:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

25292

788771cc6d



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 7/2020 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 1 de dezembro de 2020.

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Retificar a Portaria Nº 12, de 27 de março de 2019.

Art. 2º Designar os servidores Genilson Alves dos Reis e Silva, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE 1833899, Jonilsom Alves

Pereira, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE 1612244, Amílcar Ximenes de Albuquerque Júnior , Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, SIAPE 2325271, Dayvid de Sousa Miranda, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE 1877025, Rosane

Carvalho Leite, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE 2998257, Mayla Costa Magalhães, Professora do Ensino Básico Técnico e

Tecnológico, SIAPE 3006789, Amanda Ribeiro da Silva, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE 1326909, Francisco Pires

Pereira, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE 2177867, para sob a presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Estruturante

Docente do Curso em Licenciatura em Ciências Biológicas do IFPI- Campus Valença do Piauí.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor Geral Pró-Tempore 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 01/12/2020 17:43:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13990

a2350c4c2c



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 7/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 29 de março de 2021.

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença do Piauí,  Francisco Alves Frazão Filho , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1959759, Anna Kelly Moreira da Silva, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1730429, Fabio

Nunes do Nascimento, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1072018, Francisco Cesar Noronha, Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2262534, Genilson Alves dos Reis e Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1833899, Luciana Soares da Cruz, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº

2053656, Mayla Costa Magalhães, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3006789, Neydiane Pereira Lopes,

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1257841, Rivanildo da Silva Borges, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3160666, Oneilson Lopes da Silva, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE Nº 2151946, Francisca das Chagas

Alves da Silva Braga, Pedagoga, Matrícula SIAPE Nº 2068345 e os discentes Francisco Gabriel da Silva Alves, Discente do Curso Licenciatura em

Ciências Biológicas, Matricula 20191B02V0175 e Maria Clara Barbosa Lima, Discente do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas, Matricula

2020126LBIO0166, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração do Calendário Acadêmico 2021.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor Geral Pró-Tempore

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 29/03/2021 11:51:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

26994

2c2a00d4b4



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 8/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 29 de março de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença, Josdeanne Carvalho de Andrade, Nutricionista, SIAPE nº 2069229, Laécio Alfredo da

Silva Martins, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1911039, Flávio Sousa Santos, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº

1757587, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão para planejamento da contratação de gêneros alimentícios para o Refeitório do IFPI

Campus Valença do Piauí-PI

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral do IFPI - Campus Valença

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 29/03/2021 17:41:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27073

fcc339d3f5



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 9/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 29 de março de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença, Luis Henrique de Morais Alves, Assistente em Administração, SIAPE nº 3157599, Flávio

Sousa Santos, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1757587, Noel Leal Ferreira, Administrador, Matrícula SIAPE Nº 2263774, para, sob

a presidência do primeiro, comporem a Comissão para planejamento da contratação de Prestação de Serviço continuado de limpeza e jardinagem do IFPI

Campus Valença do Piauí-PI. 

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral do IFPI - Campus Valença

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 29/03/2021 17:44:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27077

6301ca18d4



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 10/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 29 de março de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença, José Edmar Lopes de Sousa Junior, Bibliotecário, SIAPE nº 1154789, Raquel Araújo

Gonçalves Luz, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2151023, Mabille Rayanne Rodrigues Dantas, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula

SIAPE Nº 1100125, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para planejamento da contratação de Acervo Bibliográfico para a

Biblioteca do IFPI Campus Valença do Piauí-PI.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral do IFPI - Campus Valença

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 29/03/2021 17:46:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27075

400ac54f10



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 11/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 29 de março de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença, Josdeanne Carvalho de Andrade, Nutricionista, SIAPE nº 2069229,  Luis Henrique de

Morais Alves , Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3157599, Flávio Sousa Santos, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº

1757587, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão para planejamento da contratação de Prestação de Serviço continuado de Cozinheiro

e auxiliar de cozinha para o Refeitório do IFPI Campus Valença do Piauí-PI. 

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral do IFPI - Campus Valença

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 29/03/2021 18:18:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27080

bd7f9f53ce



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 12/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 29 de março de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença, Noel Leal Ferreira, Administrador, SIAPE nº 2263774, Laécio Alfredo da Silva Martins,

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1911039, Flávio Sousa Santos, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1757587, para, sob

a presidência da primeira, comporem a Comissão para planejamento da contratação de Prestação de Serviço Recarga de extintores e desinsetização,

descupinização e desratização predial do IFPI Campus Valença do Piauí-PI. 

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral do IFPI - Campus Valença

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 29/03/2021 18:18:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27081

9df4c9090c



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 13/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 6 de abril de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor Marcos Neves Lopes, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1346239, para acompanhar

como fiscal e Toni Helvis Costa e Silva, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1778316, como fiscal substituto, os termos do Contrato Nº

01/2021 - Contrato de Trabalhador Braçal - Auxiliar em agropecuária - Empresa Master Construções e Limpezas EIRELI.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor Geral Pró-Tempore

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 06/04/2021 17:58:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27857

5e542449f9



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 14/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 7 de abril de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de

maio de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18, e considerando o OFÍCIO

CIRCULAR 12/2021 - PROEN/REI/IFPI,

R E S O L V E:

        Designar os servidores, lotados no Campus Valença do Piauí: Luciana Soares da Cruz, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE 2053656; Joaquim Caldas Neto, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 3161845; Elissa Tavares

Duarte Cavalcante, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1395898; Gian Carlo Carvalho, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2215622; Jailson do Nascimento Silva, Técnico de Laboratório, Matrícula SIAPE nº 3160968, Tais

Delmiro de Lima, Enfermeira, Matrícula SIAPE nº 3160709, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão responsável pelo processo de

heteroidentificação complementar dos candidatos aprovados no SISU 2021.1, autodeclarados pretos, pardos e indígenas, no IFPI - Campus Valença do

Piauí.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral do IFPI - Campus Valença

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 07/04/2021 20:03:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28068

8c0a3a6d07



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 15/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 8 de abril de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença, Laécio Alfredo da Silva Martins, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1911039, Noel Leal Ferreira, Administrador, SIAPE nº 2263774,  Flávio Sousa Santos, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1757587,

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para planejamento da contratação de Prestação de Serviço continuado de motoristas

para condução de veículos institucionais do IFPI Campus Valença do Piauí-PI. 

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral do IFPI - Campus Valença

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 08/04/2021 13:39:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28100

c70113fafb



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 16/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 9 de abril de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença, Noel Leal Ferreira, Administrador, SIAPE nº 2263774,  Luis Henrique de Morais Alves ,

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3157599, Flávio Sousa Santos, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1757587, para, sob

a presidência do primeiro, comporem a Comissão para planejamento da aquisição de materiais de manutenção predial do IFPI Campus Valença

do Piauí-PI. 

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral do IFPI - Campus Valença

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 09/04/2021 09:38:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28294

6acd7f088c



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 17/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 9 de abril de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.070 de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença, Noel Leal Ferreira, Administrador, SIAPE nº 2263774,  Laécio Alfredo da Silva Martins,

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1911039, Flávio Sousa Santos, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1757587, para, sob

a presidência do primeiro, comporem a Comissão para planejamento da contratação de Prestação de Serviço de manutenção em ar condicionados,

refrigeradores, fornos e fogões do IFPI Campus Valença do Piauí-PI. 

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral do IFPI - Campus Valença

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 09/04/2021 09:39:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28291

90c75fe27c



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 19/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 30 de abril de 2021.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeada pela Portaria nº 789 , de 22 de abril de 2021 , publicada no Diário Oficial da União em 23 de abril de 2021  , no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença do Piauí, Jucileide Maria Gomes Veloso, Assistente Social, SIAPE 2069330, Victor Carlos

da Silva Menezes, Assistente de Laboratório, SIAPE 2068568, Laecio Alfredo da Silva Martins, Assistente em Administração, SIAPE 1911039, Valter

Antônio de Lima Cavalcante, Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE 2325 para sob a presidência, comporem a Comissão de Planejamento e

Entrega dos Tablets. 

NEYDIANE PEREIRA LOPES

Diretora Geral Pró-Tempore

Campus Valença do Piauí

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neydiane Pereira Lopes, DIRETOR GERAL - DEE - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA, em 30/04/2021 21:56:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31215

53bba91ba9



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 20/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 4 de maio de 2021.

A  DIRETORA-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeada pela Portaria nº 789 de 22 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 23 de abril de 2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença do Piauí,  Josdeanne Carvalho de Andrade, Nutricionista,  Matrícula SIAPE nº 2069229,

Jucileide Maria Gomes Veloso, Assistente Social, Matrícula SIAPE Nº 2069330, Flavio Sousa Santos,  Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1757587,  para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão para Elaboração de Edital de Chamada Pública 01/2021 - PNAE - Aquisição de

Alimentos da Agricultura Familiar.

NEYDIANE PEREIRA LOPES

Diretora-Geral do IFPI - Campus Valença do Piauí

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neydiane Pereira Lopes, DIRETOR GERAL - CD2 - CCTCMP-CAMPUS VALENCA, em 04/05/2021 14:45:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31569

5ca97050f3



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 21/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 11 de maio de 2021.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeada pela Portaria nº 789 , de 22 de abril de 2021 , publicada no Diário Oficial da União em 23 de abril de 2021  , no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença do Piauí, Jucileide Maria Gomes Veloso, Assistente Social, SIAPE 2069330, Victor Carlos

da Silva Menezes, Assistente de Laboratório, SIAPE 2068568, Laecio Alfredo da Silva Martins, Assistente em Administração, SIAPE 1911039, Valter

Antônio de Lima Cavalcante, Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE 2325432 para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de

Planejamento e Entrega dos Tablets. 

NEYDIANE PEREIRA LOPES

Diretora Geral Pró-Tempore

Campus Valença do Piauí

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neydiane Pereira Lopes, DIRETOR GERAL - CD2 - CCTCMP-CAMPUS VALENCA, em 11/05/2021 11:12:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32418

bfdb398e9d



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 22/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 17 de maio de 2021.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 789 , de 22 de abril de 2021 , publicada no Diário Oficial da União em

23 de abril de 2021  , no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença do Piauí, Neydiane Pereira Lopes, Professora do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, SIAPE 1257841, Francisco César Noronha, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE

2262534, Conceição de Maria Veras Lima Verde , Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,  SIAPE

2760309,  Geane da Silva Vieira, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,  SIAPE 2262577, Maria da Conceição

Leal Carvalho Rodrigues, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,  SIAPE 1027516, Elissa Tavares Duarte

Cavalcante, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,  SIAPE 1395898, Maria Fernanda Batista Ferreira,

Psicóloga, SIAPE 2216974, para sob a presidência da  primeira, comporem a Comissão responsável pela Chamada Pública

2021.1

NEYDIANE PEREIRA LOES

Diretora Geral Pró-Tempore

Campus Valença do Piauí

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neydiane Pereira Lopes, DIRETOR GERAL - CD2 - CCTCMP-CAMPUS VALENCA, em 17/05/2021 11:20:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33034

d922818d16



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 23/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 18 de maio de 2021.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 789 , de 22 de abril de 2021 , publicada no Diário Oficial da União em

23 de abril de 2021  , no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor Weslley Maycon Neris Batista, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE 2940751, exercer a função de

Coordenador do Laboratório de Temáticas Ambientais, sem ônus para a instituição.            

NEYDIANE PEREIRA LOES

Diretora Geral Pró-Tempore

Campus Valença do Piauí

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neydiane Pereira Lopes, DIRETOR GERAL - CD2 - CCTCMP-CAMPUS VALENCA, em 18/05/2021 14:59:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33222

29f396541c



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 24/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 24 de maio de 2021.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 789 , de 22 de abril de 2021 , publicada no Diário Oficial da União em

23 de abril de 2021  , no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores lotados no Campus Valença do Piauí, Conceição de Maria Veras Lima Verde , Professora do

Ensino Básico Técnico e Tecnológico,  SIAPE 2760309,  Neydiane Pereira Lopes, Professora do Ensino Básico Técnico e

Tecnológico, SIAPE 1257841, Francisco César Noronha, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE 2262534,

Jossiane Soares Santos, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,  SIAPE 3233345, para sob a presidência

da primeira, comporem a Comissão responsável pelo Processo Seletivo de Chamada Pública para o Curso FIC em Operador de

Caixa.

NEYDIANE PEREIRA LOES

Diretora Geral Pró-Tempore

Campus Valença do Piauí

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neydiane Pereira Lopes, DIRETOR GERAL - CD2 - CCTCMP-CAMPUS VALENCA, em 24/05/2021 16:20:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33795

5c4ade60b8



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 25/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 27 de maio de 2021.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeada pela Portaria nº 789 , de 22 de abril de 2021 , publicada no Diário Oficial da União em 23 de abril de 2021  , no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora Elissa Tavares Duarte Cavalcante, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE 1395898, exercer a função

de Coordenadora da Especialização em Gestão de Recursos Ambientais no Semiárido do Instituto Federal do Piauí - Campus Valença do Piauí.           

NEYDIANE PEREIRA LOES

Diretora Geral Pró-Tempore

Campus Valença do Piauí

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neydiane Pereira Lopes, DIRETOR GERAL - CD2 - CCTCMP-CAMPUS VALENCA, em 27/05/2021 11:24:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34177

363f0bc2d4



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 26/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 27 de maio de 2021.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeada pela Portaria nº 789 , de 22 de abril de 2021 , publicada no Diário Oficial da União em 23 de abril de 2021  , no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor Marcos Neves Lopes, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE 1346289, para exercer a função de

Coordenador da Especialização em Ciências Agrárias no Semiárido do Instituto Federal do Piauí - Campus Valença do Piauí.           

NEYDIANE PEREIRA LOES

Diretora Geral Pró-Tempore

Campus Valença do Piauí

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neydiane Pereira Lopes, DIRETOR GERAL - CD2 - CCTCMP-CAMPUS VALENCA, em 27/05/2021 15:49:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34184

e8f0c0f1b5



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

PORTARIA 27/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 28 de maio de 2021.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ (IFPI), nomeada pela Portaria nº 789 , de 22 de abril de 2021 , publicada no Diário Oficial da União em 23 de abril de 2021  , no uso de suas

atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 3.591, de 29 de outubro de 2019.

Art. 2º Designar os servidores, lotados no Campus Valença do Piauí, Fábio Nunes do Nascimento, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1072018, Gardênia Silva Sousa, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1758666, Amilcar Ximenes de

Albuquerque Júnior, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2325271, Antônio Francisco de Oliveira Veloso,

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2061090, Francisca das Chagas Alves da Silva Braga, Pedagoga, Matrícula

SIAPE nº 2068345, Ronyson de Lima Lopes, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2309314, Weslley Maycon Neris

Batista, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2940751, Wanderson Fiares de Carvalho, Professor do Ensino Básico

Técnico Tecnológico, Matricula SIAPE nº 2326328, Gian Carlo Carvalho, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE

nº 2215622, Rivanildo da Silva Borges, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3160666, Marcos Neves Lopes,

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1346289, Laíse Ferreira de Araújo, Professora do Ensino Básico Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1330937, Mayla Costa Magalhães, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3006789,

Josenara Daiane de Souza Costa, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3136642, para sob a presidência do

primeiro, comporem a Comissão para a Criação de Curso Superior no eixo de Ciências Agrárias do IFPI — Campus Valença do Piauí.

NEYDIANE PEREIRA LOES

Diretora Geral Pró-Tempore

Campus Valença do Piauí

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neydiane Pereira Lopes, DIRETOR GERAL - CD2 - CCTCMP-CAMPUS VALENCA, em 28/05/2021 17:10:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34398

88e69d68c5


